CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Franca, SP

RELATÓRIO DE VIAGEM Nº   /2023

Processo Interno de Viagem nº 22/2023

Agendamento de Viagem nº 22/2023

Vereador: Daniel Bassi

Assessor Parlamentar: Marcos Junqueira

Destino: São Paulo - SP

Data: 24 de abril de 2023

Hora da saída: 05h08m de 24 de abril de 2023

Hora da chegada: 20h40m do dia 24 de abril de 2023

Locais visitados e Motivação da viagem: Ementa: Viagem a São Paulo

para participar de audiência com o especialista de planejamento e de

infraestrutura aeroportuária da GOL, Sr. Matheus Motta, na sede da

empresa, para tratar dos voos regulares no aeroporto de Franca.

 Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa Excelência o

Relatório de Viagem, realizada por este vereador, Daniel Bassi, à

cidade de São Paulo, juntamente com meu assessor parlamentar, Sr.

Marcos Junqueira, mediante autorização da Presidência desta Casa de

Leis, sob os serviços do motorista, Sr. Fabiano Washington Silva.

A viagem teve início às 05h08m do dia 24 de abril, quando

saímos da cidade de Franca em direção à cidade de São Paulo, com duas

paradas curtas para alimentação e banheiro.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Chegando no destino por volta das 11 horas da manhã, com

intervalo para almoço e dar início às diligências.

A diligência na GOL teve início às 14h10 e encerrou às

15h00. Na ocasião, Estive em reunião com o gestor de relações

institucionais da GOL, Felippe Bandeira e com o consultor de

Planejamento e Estrutura da empresa, Matheus Motta, na sede da

companhia aérea, em SP.

A motivação da minha visita foi buscar informações sobre a

retomada dos voos comerciais para Franca, uma demanda antiga da cidade

e importante, dos pontos de vista de desenvolvimento e economia.

A gente vem mantendo também contato direto com a VOA, que

é a concessionária responsável pela gestão do aeroporto Tenente Lund

Presotto. Eles já fizeram investimentos milionários e seguem fazendo

para que o aeroporto reúna todas as condições de receber aeronaves

grandes para decolagens e pousos.

Então, a parte que a gente ainda não tinha conversado

diretamente era a GOL. E foi importante falar com os executivos da

empresa, pois eles deram informações importantes para nossa cidade. A

principal delas é que a GOL irá cumprir com sua parte acordada quando

da concessão de nosso aeroporto para a VOA. Porém, é preciso atender

todos os requisitos. O principal exigência é que o aeroporto de Franca

passe do grau dois para o três, o que está sendo providenciado pela

VOA.

Isso porque os aviões que vão operar em Franca são Boeings

737, com capacidade para 130 passageiros, ou seja, de grande porte. A

nossa pista está OK e pronta para receber as aeronaves, o que está em

aberto é a parte de equipamentos.

Essa é uma informação que nos deixa bastante tranquilos,

pois a VOA já investiu R$ 1,5 milhão no nosso aeroporto e projeta

investir, no total, mais de R$ 4 milhões. É uma empresa privada, que

visa lucro, e que não rasga dinheiro. Estão se mexendo, e rapidamente,

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

no sentido de trazer os voos de volta a Franca. Conversei com o

presidente da companhia, general Marcel Moure, e ele nos afirmou isso

pessoalmente.

Entre os itens que ainda têm que ser instalados no aeroporto

está o PAPI, que é um sistema de iluminação instalado ao lado da pista

que indica aos pilotos em aproximação se estão na altitude correta

para o pouso. Custa em torno de R$ 1,5 milhão e a informação da VOA é

que está equipamento já foi comprado e será instalado até o mês de

junho. Como eu disse, a coisa está andando bem.

Tão logo todos os equipamentos estejam comprados e

instalados, entraremos na fase final, que é a inspeção da Força Aérea

Brasileira, a liberação da ANAC para o retorno das operações e o início

das vendas das passagens.

Sobre o trajeto, a programação da GOL é fazer voos diários

de Franca para Guarulhos e de Guarulhos para Franca. Ou seja, os voos

abrirão as janelas de Franca para o mundo. Daqui, poderemos fazer

conexão no aeroporto internacional de Guarulhos e ir para qualquer

parte do mundo, sem ter que passar horas na estrada para poder embarcar

em um avião em Cumbica.

Movimentará a economia, o turismo, trazendo renda e

desenvolvimento para Franca, reinserindo no mapa da aviação civil a

nossa cidade. Seguimos trabalhando nessa causa, acompanhando,

cobrando, sugerindo, para que tudo isso se torne realidade. Franca tem

que ter soberania em termos de aviação e não depender de SP, Guarulhos,

Campinas ou Ribeirão. Nossa população merece isso.

Encerrados os compromissos, saímos da cidade de São Paulo

por volta das 15h00m, com paradas curtas para refeição e banheiro,

chegando a cidade de Franca às 20h40m do dia 24 de abril.

Foi disponibilizado por esta Casa de Leis como adiantamento

de diária a este parlamentar, Daniel Bassi, e meu assessor parlamentar,

Sr. Marcos Junqueira, a quantia de R$ 391,26 (trezentos e noventa e

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

um reais e vinte e seis centavos). Todas as notas com os devidos gastos

desta viagem foram repassadas ao setor financeiro, responsável pela

conferência e cálculo dos valores a serem restituídos ou

suplementados. Neste caso, foi determinada a devolução do valor de R$

R$ 2,05 (dois reais e cinco centavos) pelo parlamentar e R$ 84,26

(oitenta e quatro reais e vinte e seis centavos) pelo assessor ao

cofre público.

Foi disponibilizado em nome do motorista, Sr. Fabiano

Washington Silva por esta Casa de Leis, o valor de R$ R$ 844,54

(oitocentos e quarenta e quatro reais e cinquenta e quatro centavos),

sendo R$ 244,54 (duzentos e quarenta e quatro reais e cinquenta e

quatro centavos) como adiantamento de diária e R$ 600,00 (seiscentos

reais) à título de numerário.

Para comprovação de presença apresento em anexo fotografias

tiradas nos locais visitados.

Câmara Municipal de Franca,

26 de abril de 2023.

       DANIEL BASSI                      MARCOS JUNQUEIRA

         Vereador                       Assessor Parlamentar

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

ANEXO

https://www.jornaldafranca.com.br/gol-quer-pousar-boeings-737-

no-aeroporto-de-franca-saiba-aqui-o-que-esta-impedindo/

https://portalfnt.com.br/gol-quer-pousar-boeings-737-no-

aeroporto-de-franca-saiba-aqui-o-que-ainda-esta-impedindo/

https://verdadeon.com.br/portal/2023/04/26/gol-quer-pousar-

boeings-737-no-aeroporto-de-franca-saiba-aqui-o-que-ainda-

esta-impedindo/

https://www.jornaldafranca.com.br/gol-quer-pousar-boeings-737-no-aeroporto-de-franca-saiba-aqui-o-que-esta-impedindo/
https://www.jornaldafranca.com.br/gol-quer-pousar-boeings-737-no-aeroporto-de-franca-saiba-aqui-o-que-esta-impedindo/
https://portalfnt.com.br/gol-quer-pousar-boeings-737-no-aeroporto-de-franca-saiba-aqui-o-que-ainda-esta-impedindo/
https://portalfnt.com.br/gol-quer-pousar-boeings-737-no-aeroporto-de-franca-saiba-aqui-o-que-ainda-esta-impedindo/
https://verdadeon.com.br/portal/2023/04/26/gol-quer-pousar-boeings-737-no-aeroporto-de-franca-saiba-aqui-o-que-ainda-esta-impedindo/
https://verdadeon.com.br/portal/2023/04/26/gol-quer-pousar-boeings-737-no-aeroporto-de-franca-saiba-aqui-o-que-ainda-esta-impedindo/
https://verdadeon.com.br/portal/2023/04/26/gol-quer-pousar-boeings-737-no-aeroporto-de-franca-saiba-aqui-o-que-ainda-esta-impedindo/

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

AGENDA